
Mucho ya cambió 
Mucho está por cambiar



PROFUNDOS CAMBIOS 
En las  dos  úl t imas 

décadas



Cambios que
INFLUENCIARÁN EN LO QUE 

VIENE
más adelante



SIGLO XX 
Tiempo de inquietudes



El siglo XX ha terminado muy 
diferente a sus inicios





Consumo Sociedad



2001 2019
85%

ENTRETENER79%
ENTRETENER

10%
ENTRETENER

El rol de la televisión e Internet, se ha posicionado en el entretenimiento

76%
ENTRETENER



Target Group Index



99% 89% Televisión Abierta

Target Group Index

2006 2019

35% 70% Televisión Paga

37% 7% Revistas

45% 89% Internet

59% 23% Periódicos

71% 48% Radio

12% 19% Cine

90% 89% Vía Pública



56%
C R O S S M E D I A
5  a  8  m e d i o s

82%
TV e Internet en simultáneo

Target Group Index
Ad Intelligence
Target Group Index



Source: KSTR
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Target Group Index

TV TOTAL

O NO F F O NO F F O NO F F

RADIO TOTAL PERIÓDICOS
TOTAL

REVISTAS 
TOTAL



2013
34%

2019
90% 

2 p a n t a l l a s 3  o  m á s  p a n t a l l a s

2013
31%

2019
74% 

Target Group IndexTarget Group Index



2001
12% 

2001
4% 

2019
64% 

2019
88% 

Enviar/
Recibir e-
mail
(correos 
electrónicos)

Enviar/
Recibir 
mensajes 
instantáneos(W
hatsApp, Skype, 
etc.)

Target Group Index



2013
31% 2019

69%
Publicar 
contenido en 
redes sociales

Target Group Index



Redes 
Sociales

Buscas

Reputación

PDV

Vídeo

Publicidad

Compra 
online

Fotos

Evaluación

N o  e x i s t e  u n  o r d e n  p a r a  b u s c a r  i n f o r m a c i ó n ,  l a s  m a r c a s  t i e n e n  q u e  
s e r  O M N I P R E S E N T E S .

Target Group Index





Sociedad

Comunicación y medios



Nivel de atención frente 
a la en 

Búsqueda en 
Internet

Experiencia 
previa

Target Group Index



L a s  c e l e b r i d a d e s  
i n f l u e n c i a n  m i  
d e c i s i ó n  d e  c o m p r a

Target Group Index



“ O t r a s  p e r s o n a s  
p i d e n  m i  o p i n i ó n  
a n t e s  d e  c o m p r a r  
a l g ú n  a r t í c u l o  
n u e v o
” 2005

28%

2019

31%

Target Group Index



2013
9%

2019
14% 

Compra online

Comprar en línea hace 
mi vida más fácil Frecuentemente 

aprovecho internet para 
planear mis compras

Target Group Index



Esto representa
mayor confianza en los métodos 

de pago en línea

30%
Tarjeta de débito

15%
Tarjeta de crédito

9%
Otras formas de pago 

(PayPal...)

Target Group Index



2001
48%

Cuenta ahorro

12%
Cuenta corriente

2019
22%
Cuenta ahorro

22%
Cuenta corriente

Actividades bancarias en 
internet

Target Group Index



Target Group Index

M e r e c e  l a  p e n a  p a g a r  u n  p o c o  
m á s  p o r  p r o d u c t o s  d e  h i g i e n e  
p e r s o n a l  d e  b u e n a  c a l i d a d

C u a n d o  c o m p r o  c u a l q u i e r  
p r o d u c t o ,  s u  e s t i l o  y  d i s e ñ o  s o n  
t a n  i m p o r t a n t e s  c o m o  s u  c a l i d a d

P i e n s o  q u e  l a s  m a r c a s  c o n o c i d a s  
s o n  m e j o r e s



Target Group Index

Intención de compra de un 
automóvil

El factor más relevante es el 
consumo de combustible

Consumidores bebidas 
alcohólicas

Consume Vino Consume Pisco

Whisky/ güisqui /scotch

Usa cremas para el 
cuerpo

Usa fragancias y 
perfumes

Usa cremas para la cara

Compradores de ropa y 
accesorios

Poseen joyas o 
bisuterías



Comunicación y medios

Consumo



Instituto Nacional de Estadística e InformáticaTarget Group Index



“ E s  i m p o r t a n t e  
m a n t e n e r s e  
j o v e n ”

2004

49%

2019

40%

Target Group IndexTarget Group Index

“ G a s t a r í a  t o d o  l o  
q u e  f u e r a  p a r a  
l u c i r  m á s  j o v e n ”

2004

19%

2019

12%



P E R S O N A S  
C A S A D A S

P A R E J A S
S I N  H I J O S

P A R E J A S
D I V O R C I A D A S

F A M I L I A S  
C O N  M E N O S  

H I J O S

Target Group Index



“ M i  f e  e s  
r e a l m e n t e  
i m p o r t a n t e ”

2004

72%

2019

59%

“ M e  c o n s i d e r o  
u n a  p e r s o n a  
e s p i r i t u a l ”

2004

62%

2019

51%

Target Group IndexTarget Group Index



54%

44%

L a  e s t a b i l i d a d
e n  e l

t r a b a j o  e s  
m á s  

i m p o r t a n t e  
q u e  e l  s u e l d o

45%

Q u i e r o  
l l e g a r  a  l a  
c i m a  m á s  

a l t a  d e  m i  
c a r r e r a

60%

45% 39%

E s  m á s  
i m p o r t a n t e  

t r a b a j a r  q u e  
d i s f r u t a r  l a  

v i d a

Target Group Index

2004 2019 2004 2019 2004 2019

Target Group Index



39% Usa APP de servicios 
taxi/transporte privado al menos una vez 
a la semana

Más personas prefieren 
caminar 2001

54%

2019

70%

Target Group IndexTarget Group Index



“ T r a t o  d e  c o m e r  u n a  
d i e t a  b a l a n c e a d a ”

“ P a g a r í a  c u a l q u i e r  c o s a  
p o r  m i  s a l u d ”

Target Group IndexTarget Group Index

“ B e b i d a s  L i g h t / z e r o ”

2004

8%

2019

13%



78%
L a s  e m p r e s a s  d e b e r í a n  

a y u d a r  a  l o s  c o n s u m i d o r e s  a  
s e r  r e s p o n s a b l e s  c o n  e l  

m e d i o  a m b i e n t e

MÁS CONSCIENTES

Target Group IndexTarget Group Index



“ R e c i c l a r  e s  e l  
d e b e r  d e  c a d a  
u n o ”

2005

62%

2019

79%

“ M e  p r e o c u p a  l a  
p o l u c i ó n  o  
c o n t a m i n a c í ó n ”

2005

62%

2019

65%

Target Group IndexTarget Group Index



L a  s e g u r i d a d  f i n a n c i e r a  p a r a  l a  

e s  r e s p o n s a b i l i d a d  d e  
c a d a  u n o

H o m b r e s  y  m u j e r e s  d e b e r í a n  d e  
i g u a l m e n t e  l a s  r e s p o n s a b i l i d a d e s  d e l  h o g a r

Target Group IndexTarget Group Index

S i e m p r e  p r e f i e r o  a  a q u e l l a s  e m p r e s a s  
q u e  s e  c o m p r o m e t e n  a  c o m b a t i r  l a s  

E s t o y  d i s p u e s t o  a  o f r e c e r  m i s  s e r v i c i o s  

c o m o  p a r a  u n a  c a u s a  n o b l e

A c e p t o  l a s  p e r s o n a s  c o m o  e l l a s  s o n ,  n o  

i m p o r t a  s u  



2001

El siglo XXI ya 
es muy 

diferente de 
como comenzó



2013 2019

Target Group IndexTarget Group Index



L a  c a l i d a d  d e l  c o n t a c t o  
h u m a n o  h a  m e j o r a d o  g r a c i a s  
a  l a  t e c n o l o g í a  

L o s  c o m p u t a d o r e s  m e  c o n f u n d e n ,  
n u n c a  m e  v o y  a  a c o s t u m b r a r  a  
e l l o s

Target Group IndexTarget Group IndexTarget Group Index

T r a t o  d e  m a n t e n e r m e  a l  d í a  c o n  
l o s  a v a n c e s  t e c n o l ó g i c o s



NOS PREPARAMOS PARA 
ESTA EVOLUCIÓN… 



PRESENTAMOS
CHOICES ONLINE





"

"

Choices Online hace que los datos de TGI sean más eficaces para 
ofrecer información útil para la creación de perfiles, la segmentación y el 
targeting de las audiencias de consumidores. 



U n a  h e r r a m i e n t a  b a s a d a  e n  w e b  f á c i l  d e  
u t i l i z a r  c o n  a c c e s i b i l i d a d  m e j o r a d a  y  
u n a  a d m i n i s t r a c i ó n  y  e n t r e g a  d e  d a t o s  
m á s  r á p i d a .

L o s  d a t o s  d e  a u d i e n c i a  d e  c o n s u m i d o r e s  
d e  T G I  e s t á n  d i s p o n i b l e s  p a r a  e q u i p o s  
d e  d e s k t o p ,  l a p t o p  y  t a b l e t .

Target Group IndexTarget Group IndexTarget Group Index

A c t u a l i z a c i o n e s  a u t o m á t i c a s  a  l a s  
ú l t i m a s  v e r s i o n e s  d e  l a  p l a t a f o r m a  y  l o s  
d a t o s  d e  T G I ,  s i n  l a  a s i s t e n c i a  d e l  
d e p a r t a m e n t o  d e  T I  n i  i n s t a l a c i o n e s  d e  
s o f t w a r e  n i  d e  B D .



Acerca de Kantar

Kantar IBOPE Media es líder en el mercado de investigación de medios de 
comunicación en América Latina y forma parte de Kantar.

Kantar es la compañía líder mundial de datos, insights y 
consultoría. Entendemos mejor que nadie cómo la gente piensa, siente, 
compra, comparte, vota y mira. Al combinar nuestra experiencia en el 
conocimiento de las personas con las tecnologías más avanzadas, los 30.000 
empleados de Kantar ayudan a conseguir el éxito y el crecimiento de las 
organizaciones más importantes del mundo.

Más información en www.kantaribopemedia.com


